Cùng với những trang ghi chép của các sử gia phong kiến Việt Nam là các tờ phúc tấu, tấu trình lên cho vua của các đình thần như bộ Công, bộ Hộ, các quan đầu tỉnh..., và được vua phê chuẩn bằng mực đỏ, gọi chung là châu bản (châu = mực đỏ), đặc biệt là châu bản dưới thời vua Minh Mạng. Châu bản Minh Mạng tập số 54 cho biết, ngày 18-7 năm Minh Mạng thứ 16 (1835), vua đã ra chỉ dụ thưởng phạt cho những người đi Hoàng Sa. Rõ ràng là các sự kiện được ghi trong nội dung của văn bản cổ không chỉ trùng khớp với chính sử mà còn trùng khớp với các trang ghi chép trong các tài liệu cổ khác, đặc biệt trong châu bản triều Nguyễn thời vua Minh Mạng.